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-RZĄD POLSKI OCŁOSIŁ SWOJE WARUNKI

POKOJOWE. _

SOWIECKA ROSJA MA ZAPŁACIć WSZYSTKIE
SZKODYDOKONANE W POLSCE ORĘROKU 1914.

 

 

WARSZAWA, 20 Marca. - Minister spraw zagrani-
cznych Stanisław Patek, opublikował dzisiaj 5 głównych
punktów na podstawie których Polska godzi się wejść w
rokowania pokojowe z bolszewikami.

Data wysłania tych propozycji do Moskwy, zależeć
będzie oddecyzji konferencji delegatów państw graniczą:-
cych z ROSJa, odbywającej się w Warszawie i od rządu
polskiego. *

Główny punkt tych warunków odnos1 sie zwrotu
wszystkich ziem zabranych Polsce przez Rosję od .pierw:
szego podziału Polski z przed 148-miu laty.

Drugie punkty mieszczą w sobie ratyfikację pokoju
przez naródrosyjski, uznanie Polski i odszkodowanie 'za

 

  JAKIE ZMIANY ZAUWAŻYŁ CUDZOZ
W POLSCE PO ROKU? -

Zasadnicza zmiana w wyglądzie mlasta i- Nędza. -.
Różnica z rokiem ubległym - Katastrofalna drożyzna.
Gorzej niż w Berlinie i Wiedniu. -

z bolszewikami? - Niepokój i obawy.

 

..PARYŻ, 20 Marea. - Korespon-
dent „Matin'' przyjechał po roku nie
Obecności, do Warszawy. W jednym

jąc nań w ogonku całemi godzinami.

rękawidzek koszt„Wygląd Warszawy zornie si k "
pW 78 * PC $ się, że tu o jedno zero za dużo.nie zmienił. Pułki defilują często 'po

ulicach miasta z muzyką na czele, i
trzeba przyznać, mają postawę do-
skonałą. Ale gdy tylko te fanfary
wojenne się oddalą, natychmiast u-
derza nędzny wygląd przęchodni, po-
wozów, sklepów. Jakaż zmiana w
przeciągu roku!

Z początkiem 1910 roku Polska

linie, ani w Wiednu. A ta klęska
spadła na Polskę nagle, w ciągu jed-
nego miesiąca, chogiaż nikt nie wie
właściwie dlaczevżof

Ta ofensywa nabła drozyzny ży-
cia, która silnie wstrząsnęła wewnę-
trzną strukturą Polski, stanowi silną
pomoc w kierunku pokoju z bolszewi-

 
wszystkie straty, poniesione przez Polskę od chwili wy-

' buchu wojny w 1914 roku. Rząd polski ogłasza: jeżeli go-

wiecka Rosja uzna w pierwszym rzędzie powyższe punkty,
to Polska gotowa jest przystąplc do rokowań pokojowych
w ogólności.

-OSTATNIE CHWILE CENERAŁADENIKINA.

 
 

   

komaé nie wiedzieć jakie przeszkody,
rozbić w puch wszystkich wrogów na ,
ziemi. -- £ za
" A oto miwął rok wielkich trudno-

miała w sobie coś tryumfalnego, cos:
s—panmłevo Wielki powiew wolno-

Ści ożywiał ten- wielki naród, który
dopiero co zrzucił potrójne jarzmo
wrogów i zdawał się być zdolnym po-

kami.

I dlatego kwestją pokoju z bolsze-

wikami zajmuje się dziś gorączkowo
cała Warszawa, cała Polska,
„Kiedy będziemy mieli pokój? Czy

' pozwalają nam zawrzeć pokój? Czy

koalicja chce byśmy zawarli, pokój",

oto pytania, obsypują.wszy-
sey. A ludzie poważniejsi są niezde-

MEC -

Pokój czy wojna

trzymać kiepskiego chleba, nie czeka-

Ceny, ktore widzi| sig na wystawach

150 mk. Zdaje

Ni-
gdy tego nie widzinło się ani w Ber-

BOLSZEWICY WZIĘLI DO NIEWOLI 21.000 LUDZI.

 

NOWOROSYJSK, 16 Marca (via Paryż). - Bolsze-

wicy przystępują do ostatecznego skruszenia armji gene-

rała Denikina. Wojska sowietów przeszły przez kraj ko-

zaków kubańskich „ostoi Denikina''. Wojska ochotnicze

rozbite i rozproszone w bitwach, gotują się do stawienia

ostatecznego oporu przed Noworosyjskiem. Cztery okrę-

ty amerykańskie stojące w tym porcie,, szykują się do za-

brania na swój pokład misji aljanckich i cudzoziemców.

Bolszewicy wzięli 21.000 wojsk gen. Denikina i wiele

armat wrazz ogromną zdobyczą wojenną.

WOJSKAEBERTA MASZERUJA D0 OKRĘCÓW
_ IAJETYCHPRZEZ KOMUNISTOW.

NOWE WALKI W WESTFALJI. - SPARTAKUSI
; IDA NAPRZOD.

 

%U

 

PARYZ,,22 Marca. - Z fierlina donoszą, że rząd E-
berta koncentruje wojskado walki z komunistami. i
10.000 żołnierzy znajduje się w marszu u gramc Westfa-

lji i Ruhr. - i
| Wogska, czerwone [składają się ze starych zołmerzy
weteranów wojny smatowej

Na czele tych wojsk stoi major Beerfield, wslamony
podczas walk rewolucyjnych spartakusów w styczniu,
1918 roku. W Monachjum proklamowano ponownie strajk

: generalny. W Wirtembergji także zanosi się na strajk.
Śląskie wojska przybyły nad Ruhr, Jutro oczeklwana

: bitwa ze spartakusami.
Lipsk zdobyły wojska Eberta w piątek.
W niedzielę nadeszły komunistom silne oddziały na

pomoc i walki-rozgorzaly z nowa sila. aa

Wojska czerwone wyparły rządowców z Oelde, Ah-

beni Drewsteinfurtu na południe od Minsteru, ruch ko

mumstycznyrozszerza się na połnoci na wschód..

ści ekonomicznych i finansowych, rok
wojny, i on wycisnął twarde znamię
na obliczu i usposobieniu wszystkich,
i nie można oprzeć się pewnemu uczu

kich1rzeczy, które się tu widzi.

Drozyzna życia przybrała tu, w o-
statnich zwłaszcza czasach, rozmiary

katastrofalne, a w warunkach obec-
nych ta kwestja może mieć wpływ po
lityczny doniosły.

Kryzys węglowy, który przechodzi
my wę Francji, nie jest niczem w po-

równaniu do tego braku węgla, jaki
się sroży tutaj. - W okolicach pod-
miejskich, ludność niszczy płoty i par
kany, a nawet drewniane domy, by

mieć opał dla siebie. <Nie można o-

ciu smutku, na widok tych wszyst-

cydowani i niespokójni. Pewien pan
zapewnia amnie, że ta wojna kosztuje
Polskę 2 miljardy miesięcznie i jast
podstawą zniżki naszej waluty. Ale

dodaje natychmiast: „Pokój jednak,

dotory usunie barjerę dzielącą nas od

Rosji sowieckiej, spowoduje opróżnie
nie się naszych  szpichlerzy na / rzecz
wygłodniałych sąsiadów. Życie sta-

nie się wtedy jeszdze droższe"".

A ktoś inny, jakiś wyższy wojsko-
wy, mówi: Byłoby, to szaleństwem za

wrzeć pokój. Z wiosną kraj nasz sta-

nie się terenem szalonej agitacji. Za-
pewne, bolszewicy nie zdołają spowo-
dować zamachu stanu, ale zdemolują
 nasze państwo «iągłymi strajkami i

ckonomiaznemi mnogmni *%
 

Echa aresztowania b. mini-

strow ukrainskich przez

, -: władze polskie.

LWÓW, 21 lutego. - Z Kamieńca
Podolskiego donoszą, że istotnym po-
wodem aresztowania b. ministrów rzą

gen. komisarzem p. Minkiewiczem, a
premjerem ukraińskim Mazępą. Kie-
dy gen. komisarz Minkiewicz wyraził
życzenie konferencji iz Mazepą, oś-
madu)! prof. Owieniec, że raczej

«u ukraińskiego było zajście między|

 
gen komisarz winien pierwszy zgłó- |

sić się do Mazepy, który czuje się u
siebie gospodtń'rzmn. Na tem tle po-

wstał zatarg, "podniecony śtanowis-
kiem b. ministrów ukraińskich, epilo-
giem zajścia było aresztowanie mi-

nistrów, których jednak wkrótce wy-
puszezono na wolność.
 

PIOTRKÓW, 21 lutego. - Rada
miejska na czwartkowem posiedzeniu

po przemówieniach delegąta Górnego
Śląska oraz radnych miejskich pasto-

ra Waenzła i Bronikowskiego, uchwa-,
lita wyasygnować natychmiast 70.-*
1000 marek na cele plebiscytowe.
 
     

H

 I " f

ZAWIADOMIENIE.
Dyrektorjat Bud. Domu Nar. wzywa wszystkich

akcjonarjuszy i Towarzystwa o nadzwyczajnem ze-
braniu w, sprawie ostatecznego kupna domu, na dzień

24-go Marca, to jest w Środę wwunrem o godzinie 8

na sali ob. Ixmza 431 East 6 ulica.

% AJ I)XTCI III ,jłlt

A. Kiliński,

%

sekretarz.

 

 

 

 

  

TOWARZYSTWO TECHNIKóW I HANDLOW-

CóW POLAKÓW W AMERYCE

zaprasza inteligencję polską na

OD C.

POSŁA do Sejmu Ustawodawczego w Warszawie

Księdza Prałata: Adamskiego

0 ROZWOJU STOSUNKOW EKONOMICZNO-PO-

(|

-

LITYCZNYCH NA ZIEMIACH BYŁEGO

: ZABORU PRUSKIEGO.
Odczyt odbędzie się we Srode, dnia 25-g0 Marca o go-

dzinie 8-ej wieczorem, w gmachu ENGINEERING

SOCIETIES BUILDING, 29-33 West 39th Street.

WSTIP BFAPŁ-TNY
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| wynosić będzie 4 rocznie.

 

ZARZĄDZENIA PRASO
WE NA G. ŚLĄSKU.

SOŚNOWIEC 21 lutego. - „Głos
Pracy * fuel z Opola:
Przewodnuząq górnośląskiej komi

sji koalicyjnej gen. Lerond' zapowie-
dział, że tvmczłazsem nie wprowadzi
cenzury prewencyjnej dla pism gór-
nośląskich iz
stowego dosta
raz po ich wydrukoniu. Przy tej spo
sobniści gen. Lerond powiedział, że,
jeżeli berlińskie i wrocławskie dzien-

z ostatnich numerów swego pisma po- sklepów są skandaliczne. Oczy się niki będą nadal zajmowały się w spo
daje swe wrażenia ze stolicy Polski.] przeciera, gdy ozłowiek widzi, że para!sób tendeneyjny zarządzeniami admi-

nistracyjnemi na Górnym Śląsku i
będą rozpowszechniały fałszywe wie.
ści, dotyczące tych zarządzeń, w ta-
kim razie pisma te stracą debit na
terenie plebiscytowym Górnego Slą-
ska.

 

DEMONSTRACJA ZA

_ POKOJEM.

WIELKI WIEC SOGJALISTYCZ-
W W POZNANIU.

 

W czwartek 19-go lutego othbył się
w Poznaniu olbrzymi wiec ludowy,
zwołany przez Polską Partję Socjali-

styczną. Zebraniu przewodniczył tow.

Rumiński. Zgromadzeni w liczbie 91,11
tysięcy. pięciuset/obywatgli› po. wysłu-
chaniu referatu [socjalistyczenog po-
sła Czapińskiego uchwalili jednogłoś-
nie wśród entuzjazmu rezolucję doma
gającą się zakończania wojny. Prze-
bieg wiecu miał charakter niezwykle
poważny i spokojny. Mówców klery

kalnych jednak mimo nawoływań pre
zydjum zgromadzenie . nie dopuściło
do głosu. Wysłano telegram z wyra-
zami: serdecznych uczuć dla bohater-

skich górników Śląska Cieszyńskiego,
zaś do tow. Regera ofiary gwaktów
czeskich wyrazy scrdecvz'nef'o współ
czucia.

Opieczętowanie Banku u-

kraińskiego w Kamieńcu

Podolskim.

LWÓW, 21 lutego. - ZKamieńca
Podolskiego donoszą, że władze woj-

skowe polskie zakwestjonowały w u-

kraińskim Banku państwa 700 miljo-

nów karbowańców. Bank apxeczęto-
wano.

WĘGRY SCIAGAJA

PRZYMUSOWA POZYCZ-

KE PANSTWOWA I

STEMPLUJA SWOJE

( -KORONY.
|

BUDAPESZT, 22 marea. - Rząd
węgierski zarządził zamknięcie wszy.

stkich banków i zapowiedział ostem-
plowanie wszystkich znajdujących się

w obiegu banknotów na Węgrzech.
Wszystkie pieniądze papierowe (na-

ją być złożone w bankach i właścicie-
le otrzymają połowę tej sumy w o-
stemplowanych banknotach. Druga

połowa będzie zamieniona w obliga-
cje rządowe, wwpłacadne po kilkuna-

i

; „Pgmieważ znajduje się obecnie w o-

biegu na Węgrzech około 14 miljar-

dow; Lorom papierowych pieniędzy,
więć ta przymusowa pożyczka przy-

niesie rządowi blizko 7 miljardów ko
ron. W cełym kraju zapanowało ogro
mme wiiburzenie.: Chłopi, którzy ze-
brali ogromne sumy tych „miebieskich

papierków'', postawili w inny sposób
powefe@wać swoje straty, więc pod-
nieśli dubeltowe ceny na produkty i
żądają zapłaty za nie w złocie i gre-

arunkiem natychmia- |
ręzenia egzemplarzy, za |

  KAPITULACJA RZĄDU BERIINSKIEGO PRZED
KOMUNISTAMI

 

  

   

   

  

skim A Wydziałem strajkowym na mocy której zakończo:
(no strajk generalny, zawiera nastepujace punkty :

1 Przedstawiciele rządu porózumią sięz roznymi
partJalmw celu zreformowana rządu. Pluscy ministrg:
wie będą mianowani w drodze porozumxema. part]:(ze
związkami zawodowymi.

2. Organizacje robotnicze będa miały przy mailowa—
niu ministrów głos decydujący, przyczem prawo parła-
menztérne będzie należycie ręspektowane.

-2. Wszyscy przywódcy ostatniego zamachu stafis} 5
włącźme z urzędnikami, którzy poplerah rząd Kappa zo
staną surowo ukarani. . >

| 4. Demokratyzacja wszystklch wydzmłow rządo—
wych zwolnienie ze służby państwowej tych .urzędni-/
ków, którzy naruszyli ustawy konstytucyjne.

5. Natychmiastowa zmlana. ustaw soc]jalnych i przed-
łożenie nowych praw. -

6 i 7. Natychmiastowa socgahzaqa, całego przemysłu
a także wszystkmh kopaln wegla 1 całego przemysłu gór-*
niczego. w

8. Konfiskata wszystklch płodow ziemi i kulturalne
podniesienie tych prowincji, którym tegoż brak.

9, Rozwiązanie wszystkich oddziałów „obrony krajo-
wej", które niesą lojalne wobec konstytucji i zastąpieniep
ich formacjami robotników, rzemieślników i nauczycieli.,

10. Dymisja ministra wojny Gustawa Noskego i Dr.
Karola Heine, prusklego mmlstra, spvaw wewnętrznych. -

- STARY RZĄD POWROCIŁ D0 BERLINA.
NIEZALEŻNI SOCJALISCI 1 KOMUNISCI ZA DAL“

SZYM STRAJKIEM.

 

  

 

ARMJA CZERWONA UZBROJONA W CIĘŻKĄ AR
TYLERJE I TANKI.
mgre .

BERLIN 22 Marca. - Cały stary rząd z Ebertem na |
czele powrócił wczoraj do Berlina. Urzędnicy rządu Eber
ta przybyli dwoma specjalnymi pociągami pod eskortą -'_
zołmerzy z gotowymi do strzału karabinami maszynowe *;
mi. Noske przybył wraz z nimi, tylko już nie w cylindrze, -

lecz w hełmie stalowym . na głowne. . - -. a
- Poza kilku pociągami, które przybyły do Berlina, -

praca nie zostałądotad nigdzie podjętą. - _
Po całonocnej naradzie między przedstawicielami u-

miarkowanych socjalistów i radykalistów do po porozu:
mienia niedoszło. Niezależni socjaliści i komuniści roz:
rzucil proklamację po całym meście nawołującą do dalsze .
g0 strajku Rząd Eberta czyni ustępstwa, ktore prane,

że równają rady robotnicze z rządem. +

'KOBLENCJA, 22 Marca. - Spartakusi stali się pana
mi sytuaop w okręgu Ruhr iw Westfalji. Czerwone woj
skazajmują Duisburg, Miluzę i Elberfeld. Z Duisburga

donoszą, że we wszystkich miastach powyższych okręgów

zaprowaquo rządy sowieckie „hytrrałma proletarjaxuł

Siły armji czerwonej obliczają na 70,000 ludzi, w

ska te posiadają ciężką artylerję, tanki i miotacze. płom19:
ni. Sytuacja staje się krytyczną, ponieważ armja ta ro
nie raptownie w liczbę, Jeżeli Ebert sprobuje ja pok (

to będzie miał twardy orzech do zgrymema

&
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. ODWIEDZCIE NOWY

POLSKI DOM NARODOWY

W -B R O N X

: 105—707 COURTLANDT AVENUE
. (Przy 154-ej ulicy).

MyZaopatmuemy Polskie Zabawy we wszysłkj
KSIĄŻKI TERAZ 0 TWARTE’

PRZEDSTAWIENIA, BALE, WESELAiL T.
Prosimy Was o odmedzem? naszego Przęśh

 

 
brze, lub też w innym towarze.
 

 
KUPUJCIE ZNACZKI i
OSZCZĘDNOŚCIOWEJI

 

Budynku. ''Najpiękniejsza Hala w Br

Lokujcie Wasze Oszczędnoąu, w Akejach
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Bego źródła.
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ogół biorąc,

Później, razem

skim, przyjechał p. Łypacze

zrobić nie potrafił.

tamy w ;)?).le XleNZdkaIC]

łowsklego, które bmm
",W mareu 197? Toki i

przekózów pieniężnychz

 B., 9th St., NewYork, N. Y.
- 4 + Tel:: Orchard 2873,

mafia za ogłoszenia nis odpowiada.
Rękopisów pies zwrśśt. .

Zmiana adresu 10 sentów,

t

 

  

_ W niedzielnym numerze „Nowego

Świata"" podane zostało ogłoszenie.

napisane Annie pod byt?

,.Wyjuśmvuiv "zarzutów czynionych p.

Romanowi Modrakowskiemu''. Ogło-

szenie to „Nowy Emat' przyjąłi u-
mieścił, ) wychodząe z zasady, że ka-

to «złówiek jako jednostka,
firma,

ojej skoro spotyka ich
i ciężkie ›«akar/emc.

P. Roman Modrakowski, jako glo-

 

obronie,

wny reprezantant firmy „Polish

Steamship Agerey"' zwajdujgee, sig

tg 23-ej ulliév, został oskarżony io

' niesumieńue załątwianie swych lilijén

4ów, czyli: poprostu o nieprawny w

zysk gsób, wyjeżdzających do Pohłzi.

Zarzut

unie jest

jest poważny. Widoe nie,/ że

to drobiazg, skoro i Ryfka-

Zukyki, 6 którym wspomina ugłdsm-

nie i inni jeszcze poszkodowani, zwró-

«ili się do konsulatu ieuerulhwro pol-

skiego z prośbą o interwencję.

1.

nia, ze cala sprawa spowedowana zo-

Stata dzięki zazdrosnym konkuren-

Firma

miermie i uczekwie. NN * ją

Są pojmowania su-

nućnność | uczeiwości, szczególniej

przy wysyłaniu reemigrantów do Pol

ski, €* 7

2 ne

- 1 „ Jednak kónsulat wdał się w,
- całą sprawę, to musiał: mieć Jakfea po |

niż intrygł kon- |waszmejsze  dowódw,

›kurencyjne. A dowody te/ mają

wagę, wskazuje fakt, iż p. Roman

Modrakowski pociągnięty został do

thimaczenia się przez amerykańskie

władze Śledcze i prokuratorję.

Sprawa, wiemy z miarodaj-

przedstawia się ub'ecme

ze

w ile

w sposób:
Urzęd śledczy i prokuratorja do

(upraw karnych w New Yorku, po-
. siadają formalne. zeznania osób
(attadavit=a), które bądź same zo-
stały pokrzywdzone przez firmę
„Połish Steamship Agency" lub

też o działalności jej mają obszer-
ne i dokladne wiadomości.
Na moey zeznań, władze

. Śledcze wyznaczyły przesłuchanie
p. Romana Modrakowskiego, wzglę
dnie wfm złwtęlwy. na 16-go mar-

oa. & powodow jednak różnych,

' przestłuchwnie to, na którym bę-

~Afzie zwdeecydowana wina, lub nie-

Iwinnosé firmy „Polish Steamship

Agency"", odłożone zostało do dnia

tych

jego, «kociaż nosi na sobie po-

y musimy -wobec

dtów juńych, a bardzo poważnych

Wega bowiem wątpliwości, że

(wlaj będzie nie kwestja

kurentow-i jakoby zazdrosnych o

gresu p. Modrakowskiego, a dowo-

ładze śladcze Stanów ZJednocm-
i ostatecznie sąd. .

p. R. Modrakowski pozo-

pod eiężkiem oskarżeniem, któ-
ołemi słowami obalić się nie da.
Aw uniewin-
in, stoją zeznamia szeregu osób,

zaprzysiężone i absolutnie prawdzi-

„sumionności' ',

rezerwą.

tym golostownym

& zemań tych jest pono aż zawie-

y. wystarczyły do sprawiedliwe-

tgńei ajenecji, nazywającej siebie

enkę i uczciwą.
7 w

wasamy ta siosowne dodać jesz-

mają prawo wystgpicl

Modrakowskiego zapew- |:

fom, i że interesa swoje prowadzi su-.

' konsorcjum banków ze. w

| - nej Polski dla założenia

Na temat sprawy założe

ryce i zorganizowania przesy

wyjaśnienie, prezesa Związku Bankuwp: Stanmławą.

”'B'! LAPD. % żeś -ma___ «
 ~

- DESTRUKCYJNAROBOTA P. SWULSKIEGO.

PMHpmnumm who[zam—mw

 

nan (vvv-Imex jak
Tamiej www; przod rokwmpimhxmv wutlokrotqlr- o po-

trzbie zhlozcntia banku pulkano w N

czynione w tym kierunku nie powmdłv się, ponieważ na-
zawielu było przeciwników, z ktor)ch każdy

chciał interes robić na własnąrękę, a nie mając na celu do
hm ogółu i pmistwa pul—„lnem. ~ «

z konsulem jeneralnym p. Buszczyń:

Tew Yorku.? Próby

wski, przedstawiciel 17 ban:
ków w Polsce. Ale po wielu miesiącach wysiłków i onnie

nia banku polskiego w, Ame: |
ki picnicdzy do Polski, czy:
ciekawe i ohmaktvrvstVfi/nv |

Kar-
#1

M«x(—suvnnn/htc? Śliwin! dr.

' Stteezkowski zwroe"i} sie do hanlurv' 0 zorc'amzowame

Ameryki do Polski.

Związek Banków podjął akcję w celu wprowadze

nia w czyn inicjatywy ministra i zajął się zebraniem

szystkich dzielnić zjednoczo|

Banku Polsko-w Ameryce

Amerykańskiego, który zgromadmłby rozproszone o-

'sylanie do kraju.
Akcja Związku doz

wśród bankowi 17

Banku.

\_ Dla nawiązania stosu

wawczych na miejsca i o

skiego, byłego dyrektora
osobę dokładnie obeznan

»

udzieleniu p.

"Związku.

-› - Szczędności tamtejszych polaków i ułatwiał ich prze-|.

nała puuhvhwm przyjęcia
7 instytucji bankowych wyraziła go

towość poparcia inicjatywy p. Ministra i przyjęcia #

| działu w lhmcmu potrzebumu kapitał@ zakłaądowogo

nków z połlakanii, mmivszk:
tymi w Ameryce, dla przeprowadzenia prac przygoto

bjęcia w następstwie kierow-
nictwa banku Związek powołał p. Stefana Markow-

:lk(>l

+4 | »So-amerykanskie] tak, ze (łupu ro feraz z wielkim tru
Banku w New Yorku,

a zwu'nnkarm,w jakieh
nowa płacówka pracować miała. -
Porozumienie się z p. Markowskim, który znajde

|__ wał się, wówczas w Londynie, było bardzo utrudnione.] innia
WLtd/v okupacyjne niemieckie robiły trudności w

Markowskiontt po/wolenm na przejazd
do Warszawy i p. Markowski zmuszony był w oczeki-}|
wanid ha rezultat starań u okupantów 117Gb)wae duz! So € |
szy czas w Sztokholmie. Dopiero po zawieszeniu broni:!Polski + mio to! wszystko, Sejm Ustawodawesy Rze-
i ustąpieniu okupantommożliwe było wejście bezpo: _”3”("PUH”jo : w fał spry1mgo aferzystę „w

średnie w pom/11111101110 z p. Markowskim w celu muł/w *

- lenia mu niezbędnych instrukcji. W styczniu r. ub. p..
Markowski zdołał przejechać do Parvzą «elem otrzy-
nrania mshukcu, jednakże Polska Delega«jja Ekono: obrony jpeemierantów i łzy róni nad zdzierstwemich i wy-

miczna przy Końgresie Pokojowym uznała, że współ, zyskieI!
praca p. Xfarkowskmmo w Paryżu jest › pilniejsza odłwwceg
organizowania Banku i wobec tego p. Markowski niej| Smuls
mógł wyjechać do New Yorku. . A

- Wobec tego, Związek Banków wysłał z Warszaw% rmduw; polskiemui za te czyny «(m-1110, Sejm Ustaw(›(hm'

do Ameryki jako swojego delegata, p. Zygmunta Ły *
paczewsheora, który uprzednio czas dłuższy już praco-|

- wał w Ameryce, w celu pure/111111011111 się tam z panem
Smulskim i uzyskania, jego . poparcia

4

dła zamierzeń::

--- ww --------» zetaremake - k spywy-- -

P. Smulski projektu założenia nowego Banku w]

Ameryce nie poparł, natomiast zapropcnowal odstąpie |'
pie konsorcjum. banków polskich połowy:key North
Western Trust and, Sawngs Bank w Chicago, którego
Jest pyezesem, po. cenie, 250 proc. za akme wartosm no-
mmalne; 100 .delarow, godzac sie zasadniczo na powie-
rzenie Jednegoz herowmczych stanowisk w tym Ban-
ku delegatowi Związku. Tego ostatniego warunku je-

dnak p. Smulski nie dotrzymał.
Wobec tegó, że projekt współdzi:dania z North Wo-

stern okazało się w praktyce niemożliwym; nadto Rząd
. Polski zamierza zorganizować przekazy drogą osob:
rmh agencji przy konsulatach, lmrzek Banków znmr

"' ?om jest zaniechać dalszej pracy przy wprowadzeniu

Wczyn inicjatywy p. Steczkowskiegoi post:now 1? od-
»xołavz Ameryki xm›|(~f'u_delegata. og med of 1i
„Jednakże jest rzęczą jasną, że meąlatx“unpudm

łaa! ”damn pomijając już fakt, że dotuluzas miny
„Amun-(~ jeden tylko Lun—HLH w \0\\\111 Yorku.
(Hun zresztą rozwija w tym kierunku bardzopon te-
czna d/młalnuw), przecież xiu—.umhłwxunm ia robofa
wymaga całego aparatu bitrowego. (W jednym tylko
Jauku Handlowym przy wypłacanin przekazów czym
nych jest 50 urżędników).

-_ Sprawa więc wypraga innego załatwienia i to tem
szybszego, że xpckuhnul amerylumxn nie zasypiają

| gruszek w popiele. -- #

Nlektorzy z nich Juz od kilku miesięcy siedzą w
Warszawie i orgamquą na szeroką skalę swe przedem-
biorstwa, uprąmaJac spekulacge dolaram

  

w

1 tak, jak śię okazuje, dziś-kip. Smulskiomu, preze
sowi Wydziału Narodowego, muje mamy dotychezas w A-
meryce banku polskiego. Politykier chicagoski, który o-
begnie z p. Paderewskim zakłada wielkie pismopropa
gańdy 'endeekiej w Warszawie, przystiłył się wychodź

tww sposób istotnie fatalny.

-- Ten sam człowiek zagmatwat kwestje

wielki

pożyczki pol-

dom, kwest ja ta na wierzch się wydobywa.
Sto „Zasługi ""

Ale muuu oczywistych [.!!-„(u., mimo w oczy bijących
dowodów, o dwuznaeznej i destrukcyjnej roli, jaka odc
zysk dntwln'nh prezes Wydziału Narodowego w spra:
rach Zasadmezych i najwiiznicj«yeir dla wychodźtwa i

 

jego xxulluthzasług", pam/much dlaPulala

tonie sen i nie bajk:1, a smutna i naga prawJa.

HumwNomi kfuń.uvhwnł piękne ynioski w sprawie

i przez ~p(~.u*hnum nie wie jakby nie, że nikt
je położył zasług „dla, łapxułhopsłwa, jak p. Jan

Nie" po/Łmhł na założenie banku, sparaliżował
„N)/A'LA;P jedyne,powa/no vmdłn dostarczenia gotówki

czy poxhada mu: dześć ci wielki NN"/n!...

i Morał z tego taki, ip aby Ar;sfoerach rządzących dzi-
inm w Polsce zyskać n:mxyższe uznanie, trzeba zdać ćgza:-
min mig z twórczej i obywatelskiej pracy, ale z destruk:-
"cyjnego + nieobywatelskiego warcholstwa. > wb.
 

«prawa jego zmalazła się w urzędzie
prokuratorji.

Ale' nite to dziwi każdego, że p.

Eurcpy. tylko to, że otrzymal DY-
PLOMATYCZNA WIZE Z POSEL-
STWA POLSKIEGO W WASZYN.
GTONIE. Jest to dzisiaj tajemnica
publiczna, a p. Modrakowski przed |
wyjazdem zapewniał swoich i
mych, że włos mm z głowy nie spad: ;
nie, bo ma poparcie puselatwa

tajomnica publicana# ktora wywoluje

obfite komentarze. *

Jesteśmy skłonni przypuszczać,

Modrakowski swobodnie wyjechał do |

że |wo daje wizę dyplomatyczną człowie
wiza dy ploumtve/na dla p. Modrako- kowi, który do takiej wizy nig posia-
Wskxef'ro,pogmtagucewo pód $ledź uł.: żadnych mexrefi:

szi, Prawie że w sam dzień wyjazdu,! twem, była jakimś grubym nieporo-
zunrieniem.

Ostatnio rozeszły się pawlak), że.

wiza ta została telegraficznie cofnię-

niewiadomego wyniku

śledztwa, poselstwo narażone byłoby

ta, bo wobec

na poważną komprómitaeję.

Ale razem cała afera wygląda co-

bardziej tajemniezoś osłonięta

| mgłą wpływów, które ma za sobą p.

| R. Modrakowski:

Bo nawęt nie biorąc pod uwagę o-

HRM/una p. Modrakowskiego, pow-

staje pytanie, co za posiada

| raz
J

Zamaczamy jeszcze raz, że leht t0 ajencja wymiany pieniędzy i sprze-
daży kart okrętowych z poselstwem,
i na jakiej wogóle podstawie poselst-

wb.
 

W dłuższem studjum w „Fortanigth="
tly Review'" o „Nowej Polsce i Pil]

sudskim"' znajduje sig i następujący
ustęp, podający o polityee unijnej
Piłsudskiego, który przytaezamy w

przekładzie wawsz. „Wurjera Poran-
nego"* *

Można poczuć po 6-7 miesiącach
od zawarcia pokoju w Polsce pewien
Zał do: Anglji, Polacy. wysoko «enią
anglików, podziwiając przywiązanie
do tradycji w Anglji pragną w pe-
wnej mierze ugruntować swoje parlia-

mentarne instytucje na wzór naszych.
Nasza miłość woltości i szeroka to-
leraneja są uważane za wzór. Pomi-

mo ściślejszego kontaktu z Francją
i pomime wpływu - angielskie ide-

 

aly i augielnka potęga są bardzo trwa|
le i dos! gate, a polacy byliby goto-

wi " ,.atko neaymé, aby dostać na-
_, pemoe .

o krzyżowanieAle oskarżają mas

- POLITYKA PIŁSUDSKIEGOW ŚWIETLE

ANGIELSKIEM. -. -. ->

 

skrzydła, co mocno obraziło naród pol

  ich aspiracji i stakianie przeszkód na

 

%

ich drodze. Tak ogólne jest zdanie,
ze obcięliśmy i zamknęliśmy Polskę,
Ze należy postafać sign poznaé polski
punkt widzenia.. W Anglji, ważność
roli Polski w polityce ›europejskiej
jęst niedoceniona. Lloyd George zda-
je się uważać Polskę za jeden z tu-
zina małych narodów bez znaczenia,
nających być kierowanymi przez En-
tentć)' Ameryka robiła propozycje

Polśce; chcące ją wziąść pod. swoje

ski. Francja pragnęłaby również rzą

dzić Polską z Quai d'Orsay. Zapomi-

nają, że musi być polityezna hierar-

chja między narodami na Wschodzie

i że Polsce z powodu liczby mieszkań-

€ów; historji i rozległości należyAnn;

beawątpienia „pierwsze miejsce.

Prawdziwym powodem upadku Pa-

Polski w spra

ją Pol

jest to krótki termin

derowskiego był zawód

wie Wschodniej Galien. Dano

see na 25 lat,

pitu! wszystek, potrzebny do odbude| żądań ferytorjalnych i zwłok plebis-
wy tej części, przepadłby.

miała ogromne zadanie, aby wa-
prawić szkody, zrobione przez. wojnę

Czy nie jest/naturalnem, że mie wie-
co się stanie z tym krajcar za

te parę lat, Polska dounsjs

Polska be

|

ytóowych.

-

Nasi> przyjaciele

-

polscy
nogą być pewni, że kierowała nami

aowej Polsce. podstaw jaknajtrwal-
diac, szych, ażeby nie "mułu być wy[Mum

przez żadnego przeciwnika. Z (“RUN")

niepowności i żalu? Jest jak tem czło strony należy i. nam pamiętać o ol-

wick, co sieje, a wie, że kto inny bę |brzymich politycznych: możliwych
dzię zbierał. Zaintwiająf- tą kwestję

otwartą daje się mkraińoom i innym.

wdŻęczne pole do intryg. Tak jak w?

innych wcześniejszych okazjach, gdy

żyćzczia Polski nie zostały spelnio- |

ne, angielska dyplomacja była powo

Jem zawodu polskiego.

r- An

zansach "Polski, która, leżąc pomię:

dzy Rmxfizfj Niemcami, jest niewątpli-

wie kluczem (cłef de route) Ettropy:

Środek ciężkości nie będzie ani w: Pa

ryżu gni w Moskwie, gni w Londynie,

ani w Berlinie; lecz w Warszawie.

Oceninigs
lia wydaje sig polakom w sta

lej opozycji. Była to tylko ostatnia :

rzędu która stopniowc -

podminowała ' reputację Paderewskie-

który był uważany za

z) usfępliwego. Jest- to nieuniknio

oku walki 'o życie, należy studjować

ego wybitnego generałameza

Naerzelmika Itzeczypospoli-

tej Polskiej. Niema wybitniejszej po-

przeciwnosé, sudskiego,

 
30, słabego

nalo się wie w.Anglji o nim i -o jego

oznaczone, pomimo szkód z tego wy

pływających, ale nietylko "rosyjsku

gramica jest nienstalona: Wszędzie!

jest niepewność, utrudniająca narodo

wą: konsolidację. Nie można dowie

dzieć się, jaki) będzie obszar P:olski, | re dbycórwownły

jej ludność, majątek, Środki jej pro- f

niejsza alla dwóch osobistości, a ze

mabśwy „,0z Paderewskiego i że byl

#owaicezy, i wysiępował w Paryżu,
 

a'rorbqwal więc

anu—': ego, 29 pełucew chwały, nwaza

wiące. różnemi; językami, „Nie. tylko

nik; niecpartja tylko,

Musiałow prowadzić twardą „walkę i

osiateczna równowawa jeszeze nie o-

siągnięja, nle

ski jest amtazany zą człowicka odpo-

1

który

stowaćsanioistijie, musząbyć albo wa

). Smulslawn zaiste godne zapamię- |

4 (9 -) - NASZE “aw.

chęć sprawiedliwości j.ułzmia NR

obceny stan Polski, po |d

PA. |$

staci wo Eurepie i= dziwnoemejost, jak |;

nem, Ze nim sytuacja z Rosją się Wo solitye uveb. zomiarach. . W Niżzem |
jaśni, granice w istocie nie mogą. by. ujęciu a obu :» kraju nie mamyv . B z * w

wszelkie światło .-|,
Diiżo osób, które znały Polskę i któ- )*

pow ciągu roku pra |($*

|
1 Olrszaw i M

i Czy masz»::
Paszport

- Sprzedajemy Swifta.-typo ce-

nach kompamcznych na wszy-

stkie linje okrętowe. Aplikacje

na paszporty wyrabiamy bez-

- płatnie. --

WYSYŁAMY PIENIĄDZE

. po dziennym kursu: do:

POLSKIEJ POCZTOWEL ..

KASY GŚZCZĘDHOŚGLr ,
§ tudsies do osbb prywatnych. Do-
E starczamy własnoręczne podpisy
PRZYJIMUJEMY PIENIĄDZE

na ksxązeczki procentowe i.pła-

. _cimyA.procent od Sta,.

Wazeme infa‘rmacle‘ndz:

hiup go równej

lecz.eały narod.

zdeniem' cgółu Pilsyd-

który nie tyl
!mxłn

dowieka,
I) ›| v

jej dal duszę.

wiedniego - c

ko  wyciosał jedną, ale

taz
flaw iPar.

>

.?

3

%]
.

54

w

L

bałtyckie nie mogą egzy-

(Dokończenie na str. 3zej:)

ODPOWIEDZI REDAKCJH|

, vate’n/Luvnz Brooklyna W |g
Polsce ślubów, cywilnych dotychczas (8

icmaj sgo imlvl& portszanc 't hté mo 3

fff- że uchwałone zostanie prawo, re-

Feemujace ślubyow kraju ..

Czaytemilowi a Passaic, -N J.-

w

mieście

nxulat= jenorakry Kana-
 *, no w

W, nmieNuować małeży: « ł |

POLISH CONSUL GENERAL, .. q f

MONTREAL - CAXRADA.
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* l,).md x_] < ostać przez Polsko-

;o(JP-Wows;w liew Yorku. Tysiące
nało do Pelski i możemy »

(,iz—. ich na okrętach, które - 638
1#: v kto dna paszport lub

£ może> jechać,
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głoszenia innych firm w New
ięprzed. „wm i jedźcie
je „czysto-polską,

* po bliższe -
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wprost de my bo fas
Składając «sig z
wskazówki.
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pieniędzy w k

przez bankowe
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pu44,4111}1
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Jm GDPANSKA $110.-NA OKRET "MEXICO", KTÓRY ODCHO- i

DZI DO GDANSKA WPROWF, 20-00 MARCA. &

J OKRET "WIAUPE’IANIA" 20-(JO MARCA OKRĘT *NEW YORE po

ODPCHODZL 2700 MARCA. - OKRĘT ''*OSCAR II'' OD- [
CHODZI 8-40 KW]!TNIA. -SZYFŁĄRTYĄ OBA OKRĘ-

TY KOSZTUJA PQ $117—y, ik

HAMBURGA $100—leRl'P "MANCHURIA"ODCHODLI

27-40 MARCA. - OKRET "MoNeoLIA" optsftbpZttoao

KWIETNIA. GKRET WSAXONIA" ODGHODLŁ 10-GO

KWIETNIA:
ANTWERPEN $7o.—(H\RJ‘T ”KROONLAND" Glam/I

27-GO MARCA.Z BILETEM ROLLJU“YM - DO WIEDNIA ®
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Wszystkie terytorja sporne sq gnia ezasie,

zdami intryg." Czecho-Stowacja, Lit-

wd, nawet Rumunja - a byMw "dzi.

wneni/ gdyby Niemcy i Rosja, c#v to

bolsrawieka, cz

regu! bohaterow, a moze -w

"(I19 tylu ludzi potrafi burzyć,

n:1m jększego budowniczego epoki.

Jóżeliśmy Dbłędziłi w poznaniu: war-

za

tości

 

ży „jedna i: niepodziel- tego wojownika, który miecz
na*? pntxJUtow rosyjskich

-

nie ma-]swój przemienił ma kielnie, który cier
czały w tem rąk. W Cieszyńskiem i.pl'm ie krwn' gu urzeezywistnienin
na Górnym Śląsku zwłaszcza stosunki ! swych nadziei, to Polska nareszcie po
złożyły się tak, żę wobec niemieckieh]nala się na tem, jaki to jest czło-

w

witano,

intryg w. miesiącach, peprzedzają- wiek. ostatnich «zasach wszędzie
cych plebiscyt, Polska. musi patrzeć jako zbawecę kraju praw-

Ww

#0

hez: protestu na to, jak podburza sie| dziwego apostoła Polski. Lwo-

 

opinję ogólną przeeiwko- niej. Gdańsk wie, w Poznaniu, w Krakowie w cza-
iowołiy dostęp do morza pozostaje|sje ostatniego objazdu, witano co ja- |
w niemieckim ręku i po ratvfikaej}go szlachetnego odnowicielą który zre /

  dla państwa odbudowującego się, ka-

_*? Auf
g  

pokoju. Stusznie ozy nieskusznie An- falizowal jednosé narodową w kraju.
wing

-

za wszystkie te odmowy !rozdzielonym przez trzy pyul-t wa, Paul

B (
& 1

« &
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dukcji. Niezliczone są ”WINGS” ad- f;; Pilsndek ego nietylko ża dlowny [ 129 ŚrDePVYĘCh Street New York N Ymmistracyjne z powodu tego braku(filar Nowej Połski, ale także za je- |' ** * uit

jagsnose}; * 1. jaga: :] dąę@o z największych/z dłuwwgpf #26, | :.:f'""”-':ff 3m“:);.'W"—@EĄ' # :- s (+
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BR KAIIFMANżyjący od20latpom1ęd7v Polonię, znają»
Y cy dobrze życie 193 i choroby, którymczę»

sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób Męż-

czyzn i Kobiet, jako to. KATARZOŁĄDKA, PHUO I BRONCHITIS,
emzhe REUMATYZMU, bol serca, krzyżów, zawrót głowy, NERWO.-
WOŚSC, 'nieczystość krwi, zapaleme nereki pęcherza, HEMOROTDY,
leczy bez noża i boleści. Przyjdźcie do DRA KAUFMANA ze wszyst-

kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez innych lekarzy. DR.

KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób i AKUSZEB

leczy tych tylko, których osobiściebada i leczy swą własną medycyną

nie przez Pocztę. %

DR. KAUFMAN, 111 E. 7th St., NEW YORK
€* (Obok Kościoła Polskiego św. Stanisława B. M.) ~
Godziny ofisowę codziennie od 9 rano do 9 wieczór. - w niedtiśłę od .

9 ranodo 2po południu. - Telefoń: Orchard 63028; :
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nim mozecie
nazywa się

27 STREEP- ---

€HORZY.BEZNADZIEJNIE .

Jeżeli cierpicie -- nie traććle nadzieł.
Yorku jest doktór który 'ma 25 lat praktyki 1 w

ł;Jołozyć zupełne zaufanie. Doktór ten
Leonard Landis 140 E.

New York. Jest on byłym asystentem sźpltalą H8,
levue i Lebanom Idzxcie do niego ponieważ bez po
mocy ńle wyzdrowiejecie nigdy; dlaczego więc
odkiadać? Pomógł on tysiącom. Godziny biurowe
od 10 do 7. W niedzielę od i0'do 3.»

DR. L. LANDIS

; FPemiędzy Srd 4 Lexington Ave.

Zakończmy 25 łat temu.. Przyśliicie po książeczkę.

w Naw

22nd St.

a

NEW YORK, NSF.:

  

  

 

  

  

    

  

   

 

 

 

 

  

    

     

  

„akt - Z,PEŁNA

   

JEŻELI Juz macie paszport gotowy, a chceme w bh-
skim czasie odjechać do POLSKI przesGDANSK,

HAMBURG, ANTWERP, RGTTERDAM, HAVRE
lub przez innyport, proszé się udać do naszego biura

Szyfkartowegoii zabeżpieczcie śóbić miejsce.

DOLĄRY AMEBYKANSKIE OBECNIE WYSY-
LAMY BO KAŻDEJ CZASCI PET.-SKI

GWARA?!CJA. |
AA-

VYPLŁĄLUDLAPLIIxĄLJE NA.PASZPORTY
 

   

    

   

  

($$... PORA DA

ye C'

I

“KLOUDA
$520 E. 6th Street"*~ NEWYORK;NY.

Notarjalna Kancelarla(Notary Pubhc)
Xfimonm“

4—— Usłogą Najrzetehnejszae
W KAŻDE? POTRZEBIE ZGLASMJGIE SIĘ

: ~LUB PISZCIE DO NAS: . -

 TESNTKĘ

in 

 

  

 

(Dokończenieze str. 2-ej).

mmm PIŁSUDSKIEGÓ w
ŚWIETLE ANGIELSKIEM. . Sądziy że znalazł rozwiązanie dla zmacznej! liczby sporów terytorjalnych w 

 

  

 

   
     
        
        

      

"Erhanjakiejś silne] unji. /

dla nich byłby

pliwięe podw władzę niem.

¥ils

socjalizmem,

przyznałby, że moze

wolności,

ustęp!iwy

~Jakiegó» potent, albo członkom:

Gdyby umknęłx bobmwfliow, albo

rosyjskich lojalistów, a Poląka i bał

tyckie państwa są zdgniś, że niebez-

powrót

do. wladzy milżiarystyeznej. lab nmonar
ehieznej Moskwy. - wpadłyby niewąt:

skiego jest to wskazać na orjeń

tonę polrtvki Jak
per. socjalista nigdy mie przyzna, że|

* jest na świecie reforma, możliwa po za

„tak Piłsudski nigdy nie

Śifprmwdziwśą.
poprawa w losić Poólśki bez. zupełnej

Na tym punkcie jest nie-
~I chce: Polak: Bez ścieś- |

zasadzie Unji. Taka jest wielka myśl

Piłsudskiego ,którą należy ściśle prze

sługuje na poparcie

nych mężów stamu.

w ich właśnym intoreśie i dla wzaje-

nmnej pomocy wszystkie państwa bal
tyckie;, Ukrainę, Czecho - Słowację

(”') o ileby cheiata należeć. do tego

wiązka i Rumanję i każde państwo,

More!“ razeni stanowiły tarczę wiel

ką .i silną i które przez połączenie

się pomiędzy sobą asekurowały

przed zmieleniem się, pomiędzy ka-

mieniami młyńskimi na wschodzie i

zachodzie. Zarzucają Polakom, że są
marzyeielami, Ja- znalazłem w nich

| zawsze chłodnych realistów .z wybit-
| nym zmysłem dla spraw międzynńaro-

& nicstychanie

ezywiscie jedyną osobą zdolną do kie

  

ryemych i według, potrzeb ekonoómi- |P

cznych. Nie pragnie jednak zagarnąć !

ludów, które Żądają niepodległości,

Z SEJMU W POLSCE.

PRZECIW OGLEDZINOM

. KOBIET.

Przystąpiono do rozprawy nad na-

glogéig wniosku p. Witośa w spra-
wie poddawania oględzinom lekars-

kim kobiet przy reklamacjach kiero-
wmików gospodarśtw i żywicieli ro-

dzin.
Pos. Witos oświadcza: „„W całej

Małopolsce z wiedzą, «zy bez wiedzy
ministerstwa spraw wojskowych od-

 

|bywają się pobory rozmaitych rocz-

ników. Kiedy przychodzą reklamacje

t. zw. kierowników gospodarstw rol-
nych i koniecznych żywicieli rodzin,

wzywa ' się do komisji lekamskiej ko-
biety matki i siostry. wyżej wymienio

nych celem dokonania oględzin.
(Wrzawa na Jewicy. Głosy: Skandal,

barhartyństwo). Oględziny odbywają

się w obecności lekarzy stanowiących

komisje, a często też nawet ludzie nie
nie mających z tem wspólnego. Każą

się kobietam rozbierać w zupełności
wśród drwin ludzi tam się zmajdują-

- i obrażają wstyd i godność

rl kobiety.
osób nie data wyniku.

wzburzona. To przesież.

Inie miato miejsca nawet w. ezasie rzą

dów. okupaeyjnych. (Głosy: Nigdzie
"tego nie było). Rozpoczyna się u nas

hulanie t. soldateski, które staje
się kastą niczem nie związaną ze spo.

łeczeństwem.

 

PW.

Min. spraw wojsk. gen. Leśnie-
wski odpowiada natychmiast: -Dla

stwierdzenia ezy popisowy jest rze-

rowania wcr’spodm‘sf-“em. powiatowe
komendy uzupełnień wzywają pozosta
tych członków rodziny dla stwierdze-

nia stopnia ich zdolności do pracy. +
(Pos. Witos: 16-letnie dziewczyny <i
70-letnie baby: wśród ludo-

przepis ten nie og@ranięza się na zdoł-

nież do. przeglądu i Robiety.

hańba, dosyć
szewiey, skandal żeby, dziewczęta ba-
dać. Pos. Witos: Lud już tegonie
zniesie) . »
W miarę roawoju działalność władz
wojskowych, ministerstwo starało sio
stopniowo zmodyfikować i ułatwić
zaiutefesowanym stronom te badania
lekarskie (kobiet, usuwając , rażące
strony tego badania. Polecone było,
żeby kobiety były badane na komisji

przeglądowej w obecności tylko 2-ch
lekarzy w oddzielnym "pokoju. (Głos:
My tego nie~zniesieny. Ten
musi być skasowany) Może kobiety
wzięły lekarzy wojskowych za ofiee-
rów. Miało być tylko dwuch lekarzy

bez innych świadków. (Głos. Bez

wstyd, to musi być zniesione). Roz-
porządzenie wydano dlatego, że
świadczenie wójtów nie miało zna-
 

Interwencja. poszczególnych !| zw

Ludność jest ! dki,

 Ponieważwceów. Marszałek dzwoni).

czenia. Było annostwo małwersacji:
Na komisji cyframi wykażę ilu ludzi

almiano w ten sposób. Wszygjkie śro

bietom została zachowana, a jeżeli
były jakieś nadużycia, to proszę mnie
painformować, a będą

(Wrzawa u ludoweów).

[zba przyjmuje nagłość wniosku.
Sprawa idzie 'do komisji wbjskowej.

ukarane. --

ności kOllłet/HGJ do gospodarstwa tyl

ko eo do mężczyzn, przeto komendy |

powiatowe uzupełnień powołują rów-

(Wrza- |h
wa. To jest beswstyd, barbarzynistwo,

|

PW

tego wszystkiego, bol. |Ś

 

zaś (9

a !poczyniono żeby wstydliwoeć ko ;

   

 

MFdo Polskich Krajowych Banków.

| Main Office:

< 10 E. 22nd St.
54 */ **

KURS KORONI MAREK MRM) 5252132
wi.

-

1000 POLSKICH MAREK «żę 5 6 a « o « k . . . $8.50 °§ ©1000 POLSKICH KORON ,

| Korzystajcie ze sposobwości i wysyłajcie pieniądze swej rodzmxe Tub}&”

Kupujcić Korony i Marki gotówką .lub czé‘kiem.

Za umieszczone pieniądze u has jako depozyt, płacimy procent.

Pxemadze wysyłamy do kraju także telegrafmznle

"':":W Sprane wyjazdu do kraju,: zgłosciemę do nas:

~NEMETESTATEBANKJOHN NEMETH, PREZYDENT.

. $6.00

Branch Office  

  

 INFORMATOR POLSKICH

- 1 PRZEMYSŁOWYCH\ \
EB. ZELSKT. - Polsks Księgarni:

Sprłzećaż Kirtownywi Ksta:
log wysyłam bezpłatnie. - 150 Bast

7th St., New York. ,
 

SPRAWY KONSULATU.

BIURA KONSULATU

Polskiego mieszczą się na 3-ej Ave.

pod nr. 953-955 (róg 57-ej ulicy).

Urzędowe godziny przyjęć codziennie

od 10-ej rano do 1-ej po. południu, o-

próez niedziel i świąt. W soboty, biu-
rd 84 -żamykaneo godzinie 12-eJ w

pofudme. i
 

 
studjować i która mojem zdaniem, za- W

zaprzyjaźnio- ' |

Wschodnia Unja, ktoraby złączyła $

się

 

-- -INFLUENZY-
Eén okropny niszczyciek zjawił się znowu.Jedyny
Sposób zabezpieczenia się przed tą chorobą, jest
trzymac zoladek i krew.Waszą w czystości. » .

HOFFMAN BITTER WINE

Reguluje wasze jelita, czyści żołądek, przeczysz-
cza krew, usuwa bóle głowy, daje dobry apetyt,
spokojny sen, wzmacnia nerwy, daje wam siłę i
Odporność w całem ciele, i w ten sposób czyni
was odpornymi na wszelkie choroby. Bzczegolme
rekomendowany dia stabych ludzi; %

ZADAJCIE TYLKO

HOFFMAN BITTER WINE
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' Wazelina przybory w zapasie. Roboty

„FRANCISZEK OGIBAS, właściciej.
* 127 E. 7th 81,

j yyłka pienię. y do wszystkieH części

| Obecny Skrzypek w Kriens Sympho-

EUGENIUSZ BECK 4 \

Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie

sprzedśwanie brzytew. Stawianie Ba-

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK Pocz»

tówek, własnego nakładu; Kalenda-

tzy na rok 1920, artykułów religii
dych, brzytew gwarśntowanych, pa-
śków. i t. d' Katalogi wysyłamy na
żądanie. F. FORTUNA, 422 East 9th

St., New York City. a

Polsk« Fabryk:
< 8 K R Z YP I E d

stx , . pod nazwą -

' THE UNION.
VIOLIN SEOP

 

niek. - 131 E. 7-ma wica, New York.| -

ZAKŁADÓW HAND!(EWY!EE

F. Ślaski. Folix
Phonograph sand.
Supply Co, 189 ,

. Axe. A. róg 9 111n

New York. Euro!
way skład gramefonów, motorow i raw
kordów. Przyjmujemywszelkie repe-
rócje gramofonów.

 

 

|--- JANW.5m'ł
KONTRAKTOR INSTALACJI ELE.)

HAVEN AVE, ELMEURST, L: ILTELEFON: NEWTON 1081-4.  $ - W. A. Wołyniec dostarczą doborowej |.
muzyki na wszelkieokazje. 445 B. ¢
ulica, 2 piętro, New York. , 
Kwarciański i Wolinin. Polscy Po-grżebowi przy parafji św. Stanisia- Bkiad Huortowny.

4 Detaliczny
Artystyczniewykonńńe: Przyjmuje ob-
stalunki ns większe ilości po senachumiarkowanyak,

New York, x. Y.
 

J. OIOLKA,
Poluje informacyjne biuro. -Wy-

kraju i sprzedaż szyfkart as wszystkie
okrętowe. Sprawy -

144 E. 7 ul, New York.

L -- J. GADZIALA -

 

ay Orchestra (100 lndzi) udziela lek-

cji na skrzypcach, fortepianie oraz na

dętych instrumentach, początkującym

i #wansujacym. Ceny niskie.

 288 H. 10-ta ULICA, NEW YORK.

wś B. M.-123 East 7 ul. New York.

* Telefon: Orchard 729,
 

W. Bialeki;; SKM | kslę.
garnia, 125 E. 7 Bt. New York City.

$ NOWY POLSKI ZAKŁAD

MASARSRI ..

4 § ~ Wield wybér

wedlin, szynok

1‘5‘ kiełbas i in.

nych produk—

tów. spożyw-

czych.Ceny mamona] hiskie. Po-
lecń się łaskawej pamięciSzan. Polo-

nji, Brdcis SAPETA, 189 Ave. A,
(pom. 11 i 12 al. New York City.

Tel. 5896 Stuyvesant, ..

RESTAURACJA WAWEL

317 Bast 13th St. / New York, N. Y.
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i; L. Kscvmarskx, W. Bla

&. obuwie. 644 Z. 13 alte

a be

KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO:- -

QUEENS BOULEVARD and WOOD-|

6.3

   

 

   

  

  

  

   

  

   

  

  

   

 

   

  

  

 

   

   

   

  

  

 

  

  

   

 

  

 

  

   

 

    

  

  

    

    

 

   

 

   

 

| :Prof
re !Piomuorzęd Prien

4539 ŁBĘ› .. £)

- Przuciszok %

186 E.
i Was

7 ul. New.Yet
  

* Fr, th'ot;Ikiewi
'Żahład J ubilorski, 13
| York Czty
 

Fasted pw.inctiars

tow Jak Falowskieg
14 ul. New York.
 

POLSKA PIE

-I RESTAU

~1459-8-ma Ave. -w

(Róg 18-ej u

  

JAN HACHGZY NSF

 

ERZA

Li;

, New

J.. Bi

D a m s k i

131 E» uli

Emoovo-WNia
mynnn
A. mmńYNSKL lb! Bel

Wmshuzg, Brooklyn. Polski

Cukaelki cygara, tab
gazety i [u:/zmar? d

  

pisani

-- SwoJ po

POLSKA AKCYJNA WPC

HANDLOWA *-

pcmtća artykuły groseryj
likatesen. Ceny nonarW
127 Wythe Ayo. r6gBg
75 Grand St., tog Wy
199 Berliord Ava róg

BRGQKLYN GREEN0

w.Ami
Polski Skłąś
192 Dnggs

Brooklyn. - u:

ciw polskiego |

s ifoiski Fotograf, Alexander Stu

795 Manhattan Avente, Broo

Telefon 2215 Greenpoint. |

35ady"! Aptekarz polak, Notari
Ewan: A. B. BAOZYNSKT

Driggs avo. Tol. Gpt. 543. B

 

 

 

 

   

 

 

Polski skład kufrów 1 wal

W.-BERATINOWIOZ, $7$Dr

GroenpmntBrocklyz. © e
 

. §. KRUSZEWSKI -
Jedyny Polski Złotnik, który wyrabi

ładne - biźuterje. -- Proszę swoich Rx
daków, odwiedzić mój zakład.

187 Kent Street, Brooklyn;N h

(Greenpoint)
”CENY UMIARKOWANE.

Polski Skład Obuwia.WN
Retail Shoe Store, In
Ęanhatan Ave., Brooklya. _

W. SZYKANSKI~§ ASTN

Polski sklep galanteryjny. Dry €

Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn?
bór bielizny i dziecięcych ubramek.

-A. WIECZXIEWICZ 18% D

 

ql

  

n „q.

100

 

Ave, Brooklyn. Sklep ggłantery

_ wszelki wybór biglisny miske i
skiej i cmomecex

  

   

  
   

 

  
   

- nień -, wstomnku do Niemiec :i Ro-
sji --wmckonomidznych, ami ponty-
eznyćh. Dlatego żąda granicy. wscho|

dniej, nietylko według większości et:

nografieznej, ale według linji histo-

to, żeby

 

zim £. Wina

dowych, Jest to prawdą, zwłaśzcza u
Piłsudskiego, który nie tyle dba o

napisać warunki dla Unji,
ale żeby przedewszystkiem stworzyć
fakt tej Unii. .
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. 3 KRAJO|
&NIE PRZYJMUJÓIE ŻADNYCH PODROBEK $ POLSKIE BIURO ADWOKACKIE & BG A

Gena $1.25 flaszka, 6 flaszek $6.50, 12 flaszek i: Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackie- & Kto chce pracować na kilka
: $12.00. Do nabycia w aptekach, ogólnych sklepach B ($ go pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie : godzin dziennie, przy Tomem skip
lub wprost od wyrabiaczy i fabrykantów: : sprawy c e i kryminalne we wszystkich sądach. a cia, niech się zt’vr6et dos -

„'; Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Forsyth 9980. g] ' :PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.- $ __ POST & H0 R N Ś| amEENWICH Lasom AGzwOY
220 NEW MAIN STREET YONKERS N Y ; -- Przyjmujemy aplikacje na paszporty. -- a 129 GreenwichAtreet ~
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(Ciagdalłzy)i
/ Pentuer, szybko zorjentowawszy się,

' powod? w strone skąd dolatywały śpie-
|- wy. Książę jakis kamien z opar-

b" ctłem, i | giadt musony. Rozcmmml re
| - ce za side
bramią Znam Sfinksa. P

„ Pomimo braku światła, wyraźnie by-
ło widać nadludzkie rysy, ktorym włą-

. śnie cień dodawatl charakteru i życia.
Kaman zaś, in dłużej wpatrywał się w
to oblicze, tem silniej odczywał, że był
Hprzedzóny i ze lego mechęc jest nie-.
fuszna. |
Na,twérzy Sfinksa nie było okrucien

dge) rezygnacja. W jego us
byłoszyderstwa, prędzej me

    
  

   

    

  

    

  

   

   

   

zwikomości ludzku?
4iii 1&110

raczej .nie wi-

¥

 

ir On mic natrząsał się z nędzy |

cy i po lewicy mojej. Sam oddał mi w

 

Jego pełne wyrazu, gdzieś pod nie-

bem osadzone oczy patrzały za Nil, do

krain, które dla ludzkich spojrzeń giną

pod nieboskłonem. Czy śledził niepoko-

jący wzrost monarchii asyryjskiej? ezy

natrotną bieganinę Fenicjan? ezy na-
| rodziny- Grecji, a może przyszłe zdarze~
' nia, gotujące się nad Jórdanem#. .. --
któż zgadnie?

Książę jednego był pewny, że - 'on
patrzy, myśli i oczękuje na coś ze spo-|

kojnym mune—chem, godnym nadprzy-
rrodlż'ono] istoty. I jeszcze zdawało mu
Ślę, że gdy to coś ukaże się na horyzon-
cie, bhoks powstame :poułz'le naprze-
ciw.

; odchylit się i patrzał w 01— f €o tomabyći Ll'cdv nastąpxł ve Ta
jemnica, której doniosłość wyraźnie ma

si się to jednak stać nagle, skoro Sfinks
od wieków ani na chwilę nie zmrużył o-
ka i patrzy, wciąż patrzy: ..
Tymczasem Pentuer znalazł okno,

przez które z podziemi rozlewała się ję-
kliwa pieśń kapłańska:

Chor L. "Wstawaj, promieniejący jak
Izis, jak wstaje Sotis na firmamencie

rano, z początkieństałego róku.

Chor TF Bog AmonRa by? popm“i-

z P
r6ce.wnowąow nad całym “twir—

M3?  

| lowała się na twarzy wiekuistego. Mu- }

-

| wieki.

=
r

mart!

przyczyniając siędo upadku moon)ja-
! ciół moich. . .

_ Crór I. Byłeś jeszcze młody, nmosiłeś
| splecionewłosy, łecz w Egmmc nie nie
| działo się bez twego rozkazui nie poło-
żono kamienia węgielnego pod żaden

! gmach, bez twojej ObCCIIObCI. .
Chor II, Przyszedłem do Ciebie, wład

co bogów, wielki bogu, pdme słońca.-
Tum obiecije mi, żć ukaże się ąłonce,i
żę będę podobny do niego, a Nil, ze osie
gnę tron Carmai będę go posladał na

Chór I. Wroelłes w spokom szanow-
ny przez bogow, wiadco dwu światów,
Ra-Mer-amen-Ramzesic. . Zapewniam ei
panowanie wiecznie, kraólowie zblua
sic do ciebie i złożą ci holdy." '*
Chór II. O ty, Oziris-Ramzesie! wić:

cznie żyjący synu nieba, zrodzony z bo:
gini Nut. Nięch matka twoja otoczy cię

tajemnicą. nieba i niech zezwoli, abyś zo
stat _bogiem, 0 ty, Oziris-Rainziesie''-
(Napisy grobowe).
- A więc pan świątobłiwy

- rzekł do siebie Pentuer.

Ućszodł od oknai zbliżył się do miej
| sca, gdzie, Modna! mmfępca, pogmmny
b wmarzenlach.

 

 

juz u- |

bac
®

 

jviee ja... +

' nie zaszła Ladna zmiana. Jeden faraon

jak słońce; lecz kamienna bo-

- Bądź pozdrowiony, faraonie,; wład
co świata.. -
- Co mówisz?... -zawolał książę,

zrywająć się. fp |
- Niech BógJedyny iWszechmocnv

zleje na ciebie mądrośći siłę, a szumem
na lud twój... - ł-
- Wstań, Pentuerze.. .Wmc1.1.&

w

Nagle wziął za
cił go ku Sfinksowi.
- Spojrzyj na niego- rzekł.
Alew obliczu, ani w postawie kolosa

mnę kapłana,iohm-'

przestąpił granicę „ wieczności, -drugi

ga twarz, czy potwóra, późostała taka
sama. Na ustach łagodny uśmiech dla
ziemskich potęg i chwały, we wzroku 6-
czekiwanie na coś, co ma przyjść, lecz |
nie wiadomo kledv prawdzxe
Wkrótce od przewozu wrócili dwaj

posłańcy, zawiadomieniem, że czółna
będą gotowe. §
Pontm'r wszedł między pahnv1 74"

wołał:

-- O(knii się!. .. (›(kńij się!. .
szm Amara natwhmmąt zer y

 

"NO.

| zaczęły mi ponutmwhum” jat sza ało
wi..., A do pałacumanu wszc-Ze z6 2

j iłodzw] ”udacsię notą 30 pustvm,

 cząc, zdziwieni zachowaniem .
na, choćczub,wstało się coś

"%. 1 t

   

   

   

    

   

   

   

   

     

: Sen dobra rzecz!... Loci!“ie #18
szomnaImn i już mogę jechać,bodaj
na koniec świjata, byle znowu ad Sodo:
wych jezior. .Bu!. _. Juz

.

zapomnt
tem smaku wina, i zda e mi się że rog

H

godziny. 3

Szczęśliwi(hłom . NM. gałgdu jeder
z drugim do tej: pory, nie czuję
by kznmnia sic i fie pójdzie do robdty
dopolużona menapafle go 390711161111 TY

majac w ustach kroph wody ....

. Konie były gotowe i hommes wsiad
na-swego. Wówczas Pentuer zbliżył się Y
ujął za 01010 rumaka władey i prowa-
dził go, sam idąc pieszo. s
- Co to!. ase Sparta} Adzixvf'onv Tut:

mozis . f s

Wnet jednak opamiętał slępablo
i wziął Ramzesowego komża ZA j
drugiej strony. I takszli uwxrscv



    

      

  

  

  

  

  
[]

  

 
"wOWY Sw:kT"

 

  zn

) NIKA

scowa.

1.

tyjeźżdz

rzymy

i Tyr

który

DION @

s
do

nareszcie

i6w, którzy od tygodni prowa

i ›, 8 jest podebno za wy

legislatury . |>

jest pewna, tru-

na

Europy

Krol.

noteIla/8

   

   

  

  

 

   

   

  

   

  

  

 

n socjalistów z

ć tą

ukończeniu.

p/ dniach nowa par-

warzyszenia Mecha- › do 2 dolarów.

a do Warsza-

również udaje się do

bwarzyszenia inż. A.

na pokładzie parowca

kwa z Francji,

mpion

słynny

Jerzy

wystąpi tutaj 'd6 walki

piona światowego z J.

w roku ubiegłym)

MA4.: ,: j

rancuskim zapasnikiem,

go, przed trzema tygod-

zona i ,,mamazer'',

zabawi dłuższy czas w

u w hotelu Bittmore i bę-

kilku obrazów fil-

a pięciu socjalistów nowojor-

łosłów do legislatury w Alba- 1
Z nim niejaki Hugo New alias Nelly,

sunięcia socmimtxcznych. posłów JCQfi

znaczna.

W . tych dniach zapmłme ostatecz-

na decyzja.

ldno przesądzać, ale tendencja do u-

W nocy z soboty na niedzielę w

Eronx aresztowano 96 osób za grę w

Z tych 24 zapłaciło karę od 1

Resata została wypusz

czona, gdyż sędzia nie uznał dowo-

dów policji, jakoby spokojna gra w

karty była przestępstwem. Gra w kar

ty, według sprawozdań policji, ogro-

umie się rozszerza z powodu zamknię

karty.

cia salunów.

W wielu mieszkaniach prywatnych

powstały formalne domy gry, pod hr
mą cichych klubow. 164A |

Naogół jednak, sędziowie nowojbr-

sey uwalniają aresztowanych za grę

w karty, o ile nie ma przeciw nim

(|skarg, że wakłócają spokój publiczny.

Chór rcsyjski „Izba''

róg 5l-ej ulicy i Lexington Ave. -

 

„Kuba rozpruwacz'', ale tylko...

sukien kobiecych.

Ubiegłego tygodnia policja aresz-

towała oryginalnego przestępeę. Jest

urzędnik firmy bankowej Seligman

& Co. na Wall St.

New został aresztowany za rozpru

wanie brzytwą sukien kobiet i dziew-  
 

 4ył
   

  
   

_A

g A TU J CIE

WAS
| ŻYCIE

WOBEC WAŻNEGO ZADANIA,JAK
ABEZPIECZY( SIE OD HISZPANSKIEJ IN-
MUENZY, KTÓRA GRASUJE WŚRÓD NAS
PORYWA LICZNE OFIARY,

ział Zdrowia zaleca rozmaite środki wce-
zabezpieczenia się przed tą straszną choro-!

 

 
 EJ IN-  

ba, a Jednym z nich test
uważać na żołądek i u-
nikać zatwardzenia.

KALWARYJSKIE
U. S. Patent Office -

Trade Mark Registered
WINO  LECZNICZE

 

  
Jestwypróbowanym i najlep |
szym środkiem przeciw za
twardzeniu.- Przeziębienie
ma leczyć za 24 godzin. Wy-
dalajac z ciała trujące skład-
niki, daje wam czysty żołą-
dek, czystą krew, dobry ape-
tyt, spokojny sen; jednym |
łowem reguluje i wzmacnia
cały system, chroniąc was od
tej strasznej choroby. Miej|
zawsze pod ręką KALWA-
RYJSKIE WINO LECZNI-
CZE, które jakby wierny
stróż czuwa nad zdrowiem
Twoim i Twej rodziny, <

Pamiętaj, że zwracamy
każdy cent temu, kto udo-
wodni, że KALWARYJ-

iWINO LECZNICZE nie jest takiem, jak piszemy.
:/© Cena butelki $1.50 i 6 centów Podatku. :
Do nabycia we wszystkich aptekach, - u naszych

i orkiestra, & %kończy występy w teatrze Lexington,

nczut x

    

PEWNA PRZYSZŁOŚCI
Tylko ludzie z silnymi ner
rami i zdrowym organiz
mem ›mogą powledzwv że
przyszlosm sig nie boja.
Natomiast położenie osłabio
nego i na nerwy chorego
człowieka jest z każdym

! dniem gorsze!
Kobiety i mężczyźni powin

ni używać znakomity, wzma
cniający nerwy i muszkuły

i rozwijający krew środek

PARTOGLORYX„
a wtedy mogą z największą nadzieją
i z pewnymi widokami spoglądać na
przyszłość .
Jedna flaszka Partoglory kosztuje

1 dol. 25 ot. Sześć flaszek tylko 5
dol. w pierwszorzednej

APTECE PARTOSA
160 SECOND AVE.,
NEW YORK, N. Y.

”Muzeum, otr7vma piękny prezent.
 

ty się w ostatnich tygodniach dość

często w kolejach podziemnych i gór

rozcięte ubrame z tvzu, od szyli, aż

do pasa.

. Po aresztowaniu New był poznany

przeze szereg kobiet, jako ten właś-.

nie, który obrał sobie za dodatkowe

zajęcie rozpruwacza sukiem żeńskich.

Narazie, oskarżony uzyskał zwol-

nienie od rozprawy za kaucją 1.000

dolarów. Gdy jednak wrócił do swe-

go mieszkania, żona zapakowała go

natychmiast do szpitala Bellevue, pod

obserwacje lekarską. A

Przypuszczalnie, jest to człowiek

chory na pewnego rodzaju zboczenie
umysłowe.

New, jak się okazuje, bvł oskarzo-
ny ubiegłego roku we wrgebmu i sta-
wiony przed sądem za napaść na sie-
((mioletnią dziewdzynkę.

Nie wiele. wtedy brakowało, żeby

tłum go zlynczował. |

Sprawa pozostała w zawieszeniu i
dotychczas nie jest rozstrzygnięta.

BROOKLYN.
ee

WYKWINTNI BANDYCI,

W niedzielę wieczorem .o godzinie
8:30, do składu aptecznego W. P:

Blair'a na Bedford Ave i Park Place,
weszło dwuch młodych i wykwintnie

ubranych mężczyzn. Gdy właśiciel

zwrócił się do nich z zapytaniem,
czego sobie życzą, ci wyciągnęli rewol
wery i rozkazali aptekańzowi podnieść

ręce do góry. Z kasy zabrali 30 do-

larów gotówką. To zamało - zawo-
łał jeden z bandytów - wyprgzmg

pan kleqzeme
P. Blair wyciągnął z kieszeni 50

dolarów i bandyci wyszli na ulicę,

siedli w automobil i odjechali.
Gdy przybyła zawezwana policja, p.

Blair opisał rabusiów, jako nmiezwy-

kle elegancko i wykwintnie ubranych.
OsÓby przechodzące ulicą zeznały, że

w automobilu czekały dwie młode i
szykowne kobietki w stylowych ka-

pełuszach i futrach. |

Napad - opowiada z humorem a-

ptekarz - odbył się tak, jak w kine-
matografie, szybko i ze znajomością
TZCCZY . „ w *

- DROZY ZNA.
Strajki idą za strajkami, podwyż-

ki co kilka miesięcy o 50, czy 100 a
nawet 200 procent. A wynik jaki?
- Dla tych, którzy przez strajki i
podwyżki mają uzyskać polepszenie
bytu - żaden. Zamiast wyższej ska-
li bytu - większy jeszcze niedosta-
tek i biedowanie jeszcze gorsze.
Przed rokiem pensja mimistra wy-

nosiła 3000 mik. miesięcznie.. _ Dziś
nie wystarcza to przecież nawet na
pokrycie: prymitywnych wydatków
przeciętnej rodziny najskromniejsze-
ro urzędnika. O potrzebach zaś kul-
turalnych już zupełnie mowy być nie
moŻe . « ..* . I 'I"I",
Dozor@y domowi przed lmśkaniem

 

 

( podwyżki 160, proc. otrzymywałi, gd

150 do 400 marek miesięczmie, Czyż,

i te obecne podwyżki dają im jmoż-

ność wyżywienia siebie i rodżiny? 

|

i trącić treść

W obecnych warunkach setki i ty-

nawet stają się Hościami nie-
Dochodzimy do punktu,

sigce
wielkiemi.

w ktorym wogéle te eyfry zaczynajg

i znaczenię. I dlatego

wszelkie podwyżki i strajki zaczynają

układać się w błędne kało. Obraca się
| ono a coraz więkaq szybkością i w

«_*

 

„Kto do zamówienia dołączy to o- |

- Wypadki tego rodzaju zdarza-!

nych. Zazwyczaj, dana osoba miała |!

 

i obecnego ministra aprowizacji.

 
 

„twin«wynika| daje : waehmwr wma  
 

DR. B. HOHENBERG Ę
Blynny lekarz że starego kra-

ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy z najlepszym
i pewnymskutkiem wszelkie nie-
domagania żołądkowe, piersio-
ws, wątroby, nerek, różne obja-
wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-
re zatrucia krwi, choroby skór
na i zaraźliwe.
Dokonyws wszelkich ciężkich

operacji u mężczyzn, kobiet i
dzieci w swoim ofisie, lub w
prywatnym szpitalu. Specjalnie
zaś przepuklinę i ślepą kiszkę
(Appendicitis) przy pnmocy spe-
cjalisty-chirurga z Wiednia.
Ktoby ni# mógł przyjść oso-

błście, niech listownie opisze z
całym zaufaniem swą chorobę,
& dostanie uczciwą, bezpłatną
poradę. Na odpowiedź proszę
zwłączyć znaczek pocztowy.
DR. B. HOHENBERG
$04 SECOND AVENUE,
- (pomiędzy 17 i 18 St.)
NEW YORK OITY.

-e QGodziny ofisowe:
Oodziennie od godziny 9-ej rano
do godziny 8-ej wieczorem.
Falofon: Stuyvesant 1882.

 

 
jeszcze, przy cyfrach cen żywności
i artykułów pierwszej potrzeby. -A
jeszcze nie minął krytyczny przedno-
wek.

Sytuacja staje sig coraz poważniej
szą. Usiłują już i będą dalej próbo-
wali wyzyskać ją komumiści. Nie tru
dno jest bowiem wywoływać strajki,
dezorganizujące życie gospodarcze,
gdy warunki same do tych strajków
pchają. Nie, będzie trudno wywołać
rozruchy głodowe, gdy chleba brak,
a na wystawach sklepowych głodni
widzą stosy sardynek i czekolady. -
Głód jest agitatorem najlepszym.

Z dwuch skrajnych skrzydeł dwa
środki zalecane są, jako uniwersalne
leki. Prawica uważa za jedyny: śro-
dek zaprowiantowanią miast - wol-
ny handel, a za jedyny sposób zabez-
pieczenia życia gospodarczego - ła-
mamie strajków siłą zbrojną i repre-
sje. Hasło wolnego handlu zbożem-=
skompromitowane ostatecznie, zosta-
ło przekleślone w '.praktyce nawet
przez projektodawsów sejmowych 1

dą.represalji do dziś jeszcze na pra-
wie: pokutuje, jak gdyby można było

przy jej poniocx „zorganizować de-

Skrajna! lewiea wysuwa uniwersal- j

ne hasło pokoju. Czas skończyć: z
przelewem krwi, z wzajemnem mor-

dawaniem się wołają. Do-
brze. Pokój istotnie kładzie kres woj

nie, (istotnie powstrzymuje upływ
krwi Naiwnym jednak i szkodliwym
byłoby złudzeniem, że pokój przymie-

sie także kres, nie wytoczenia ludz-

kiej krwi przez żelazo, ale wysysaniu

jej przez nędzę, zabijaniu dzieci prze
niedostatek, nisczeniu się przez głód.

Tego pokój odrazu ze sobą nie przy-

niesie. Owszem może nawet na dłuż-
szy okres uczyni jeszaze cięższy,kry-

zys aprowizacyjny i brak artykułów
pierwszej potrzeby. Oto w Estonji
naprzykład, która świeżo zawarła po-

kój z Rosją sowiecką, ceny wszystkie
odrazu i niesłychanie podniosły się

w górę. Wszystkich niemal tówarów
zabrakło. Zmikły z puwxerzehm, bo
kupey oczekują na otwarcie: wwozu
do Rosji, gdzie otrzymają za nie ka-

żdą żądaną cenę. Jeśli już teraz, w
czasie wojny nawet, przez linję bojo-
wą szmugłowano. do Rosji eukier i
sol - to jakiż odpływ wszelkich to-

warów nastąpi, gdy pokój zostanie
zawórty ?

Nie, poké® nie pomoże nam dora-
źnie w nędzy aprowizacyjnej i nie

obniży drożyzny. Nie należy siebie i

nikog@: łudzić, bo wynikiem tego be-

die gorzki i nxebefplecmy może za |,
wód: mas.

Więc czyż niema żadnego sposobu,

żadnego środka na wydobycie się z

zakletego koła drożyzny i nędzy.
Czyż nie nie można uczynić? as a
Przecież zupelnie bazradni 1. beasil-!

ni wobec tych zjawisk int nie moze-

my. Przecież. choć c7ęsclowo zam—V,
dzić można złemu. * :

I jedną z pierwszych frzéczy" ku
zwalczenin drozyny musi być uregu-
lowamie sprawy waluty. Skandal wa
lutowy uniemożliwia prawie jakikol-
wiek dowóżł z żagranicy, z wyjątkiem
artykułów luksusowych, a doprowa-
dza do ołbrzymieh rozmiarów wy-

Polska, niemal tak jak Wiedeń,
za bezcen się wyprzedaje.
W spfawie waluty niemal wszyscy

dotvcbezauom ministrowle nie nery-

wóz.

mhprams nm-chbybaNady“ Duel
ków bardzo p
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[ pert, - wybitny kupiec warszawski
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BLISKO LOBIMER STREET,

  
PEPŁOWSKI POWIADA .

T0CECE DOM SWÓJ ROZWESELIGÓ, NIECH ZWIEDZI SKLAD GRA.-
_ + MOFONÓW JANA STOJOWSKIEGO --

Są tam gramofony różnego wyrobu, Jak również największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice®
# dwu—pxętrowym składzie, w którym mieści się wyb 6a Gramofonow i Jest jeszcze za mały dla pomiesz-

* <% czenia klijenteli. l

Pięć lat egzystencji daje najleplzą gwarancję, z& rzetdlność pro-"

W Kto raz zwiedził skład Stojowakiaso, zostaje stałym odbiorcą 1
mrowadza swoich przyjaciół. .

Za gotówkę lub na łatwe spłatymożna wybrać Gramofon do f
: Dodajemy rekordy do kazdego Gramofonu 1% spłaty.

AN STOJOWSKE -

579 GRAND STREET

Telefon: STAGG 903

BROOKLYN, „N v.

 

AUTOMOBILOWA’_ TEOHNICZNA SZKOŁAI FABRYKAPełny kurs polski i polsko-angielski
[ przy osobistym doglądzie nauczyciela

L.. TYOBNIEW'ICZA & OO. &

  

 

Nauka zestawiania, rozbieraną, re
peracji, jazdy, rysunków i wszelkich
niedokładności w motorach. Nie poró-
wnujcie naszej Szkoły z innemi, Przyj.
£cie osobiście i obejrzyjcie naszą szko
łę nim Witąpmxe do drugiej., Gwarzn

tujemy nauczyć każdego. Dajemy dy-

plomy. Odpowiadamy na listy.

L. TYCHNIEWIOZ & 00,
601 East 17th Street. New York City.

Dr. A. H. Chałupska

DENTYSTKA .

1207 .- BbO.ta ul. Brooklyn, W.Y.

West End subway obok ltnjx

nubwajovnj. a*

 

 

A w związku ścisłym ze sprawą wa
lutową pozostaje zorganiżowanie do-
wozu żywności, zanim pozbawione in
wentarza i zdewastowane przez czas
wojny gospodarstwo rolne da się po-
dnieść„ *
Wreszcie i walka ze spekulacją nie

jest dość energicznie prowadzona. U-
stawa o nadmiernych zyskach, ściśle

lepsze mogłaby dać
wyniki, niż to się dzieje dotychczas?
Vszakże w jednym z procesuw eks-

 

 

stwierdził, że normalny zysk kupca

na towarze (chodziło o wyroby kra-

wieckie) wynosi trzydzieści kilka pro

cent! - gdy przecież . maksymalny,

wynosi 17 procent.

W zapobieganiu nędzy i kryzysó-

wi gospodarczemu pokój nie przymie

sie doraźnej pomocy. Pokój trwały

 

 

- py
 

> j) nać z twarzy

 

PISZ natychmiast., czego

wiedsz.

Zglos sxę do nas osobiście, lub

wskazowki"JAK! i "CO".

mess 10 EDGACTWO wal
Pamiętajcie Panny i MężatkiDARMO poradzimy jak usu-
Pryszcze i Wągry; jak dostaćgęste, połyskugące Włosy na
głowie, białą szyję iręce, peł- «. :
nylokrągły biust. - 8559 3 w +

jak do przyjacloł a dostaniesz zadowalmającą odpo-

MĘZCZYŻNIwy też zwróćcie się donas,ho czysta
tran., gęsta. czupryna, czynią istarca przystojnym.

SPARROW-

196 EAST 4th STREET(N. S) NEW YORK,N.Y.

Włosy, Dzioby,

 

  ci brakzwróć:mę do nas

 

   

 

  

    

Ł

napisz zaraz dziś, a damy DARMO

 

DLACZEGOMACIE CIER-
_- PIEG OD TORTUR -

'-REUMATYZMU

Kiedy jest na to prędka,i sku
teczna pomoc przez używa-
nie Goldies Reumatic, Cap-

sules.
# #

Jest to idealny środek na wszela-
kiego rodzaju dolegliwości reumaty-
czne, a szczególnie sztywność i opu:
chlinę „w złomacĘi muszkułach, ból

tica i gout.
Sporządzane wkapsułkach łatwe i

przyjemne do [za?-cywama Przyślijcie

po pudełko zaraz i ulżyjcie swoim

cierpieniom. Cens:$F za pudełko.
Albo C. O. D. Poczta opłacona,.

Wyrabiane przez
H GOLDSCHMIDT & CO.

Aptekarze i Chemicy
134 First Ave., cor 8 St. New York
 

 
ułatwić może odbudowanie się gospo

dareze, ale nie sam przez się nie spra
wi, Owszem może na czas pewien u-
trudnić jeszcze stosunki, - mee

Tylko energiezna działalność, tylko

poważne i szybkie decyzje mogą ja-

kąś ulgę przynieść. ~

A należą one w plerwusLeJ linji do
zadań rządu Rzeczypospolitej. .

* T. §.

* („Rząd i Wojsko").

 

SPEKULACJAZIEMIA

W POZNANSKIEM.

 POZNAN. - „Dziennik Poznańs-

ki'! donosi, że wobec wzmagania się
[spekulacji z posiadłościami wiejskie-
mi poznański urząd osadniczy posta-
nowił osobom, które sprzedały posia-

dłości ziemskie, nie udzielać pozwole

nia na zakupno nowych posiadłości,

chyba w nadzwyczajnych wypadkach.

NEWARK, N. J.

Polski Klub Oświatowy, 255 Court

St., zawiadamia, że we wtorek, dnia

23 marca, w sali Klubu wygłosi ob.

- W:. Jan Łuszczki odczyt na temat

 

ciw Bogu?'' 5 BRT 1:
Początek o godzfńxe 8-ej wmczór.

Wstęp "wolny.
W następny wtorek, dnia 30 mar-

ca,; wygłósi, odczyt redaktor „Nowe-
go Świata"! -ob. W. Błażewicz.

cow polonji newarskiej, że-w Klubie

została wznowiona nauka dla dzieci
polskich.
W zakres nauki wchodzi czytanie,

pisgnie, gramatyka, geografja i hi-

storja Polski.

Lekcje odbywają się pod kierun- 

„Czy człowiek może grzeszyc prze-› :

Zarząd zawiadamią również rodzi- |,

' Drobne Ogłoszenia,

POTRZEBA MEZCZYZN

(Help Wanted Male)

OZDABIACZY KARET
potrzeba na nowe limousine wierzchy
nadziewki; muszą mieć całkowite do-
świadczenie; stała praca przez cały
rok i idealne warumki życiowe. dobra

zapłata. Zgłoszenia:
J. W. MOUNT CO.
Red Bank, N. J.

 

~- pRaASOWACZY -. --

"~ PoTRZEBA <>) *~.

| ,- PIERWSZORZEDNYCH

PRASOWACZY --

_ WYKONCZAJACYCH

5 DNI W TYGODNIU -

- 44 GODZINY:

. WYSOKA ZAPŁATA

:: ZGŁOSZENIA: +/-

ROGERS PEET COMPANY

13th STREET & BROADWAY
(26)

 
+ROBOTNIKÓW potrzeba do ogólnej

 
skiem fachowego nauczyciela w kat—,

iąswą od. 10-ej ° rano 'do 2ej po,

 

    
  

  
 

pracy we fabryce; $21 tygodaiowo,
$2.16elastan,za, pełena Lefferhs

w plecach, neuralgje, lumbago, sma-

<] KOBIET, do! nauki; i: doéwiadezonych

DROBNE OGLOSZENIA.

MEZCZYZN potrzéba do fabryki wy-
robu farb. Stala praca, pot dnia w

soboty.  Devoe & Reynolds, 565
4 Smith Street, Brooklyn. < (23

SZEWCÓW pierwszorzednych na ma-
szyny ''goodyear stitcher'' i na

pracę warsztatową. 219.-3rd Ave.
City, >>* (23

POMOCNIKOWMASZYNISTOW
robotników do pracy w fabryce,

© „. . stała praca. - Zgłoszenia:
CHARLES ROSS CO.~~*~~

. 148 Classon Ave.
Brooklv'n, N.N.:

MF707YZN do: ogólnej - pracy w fa-

byce. B. & G. 336 E. 21 St. (24

PRACOWNIKÓW doświadczonych - .
* przy arkuszowym metalu. Cole Me-

tal Produets, 401 E. 23rd St. (24
MĘŻCZYZN do pracy przy żelaziąę,,-

doświadczonych pracowników i po-
moecnikow. Cole Metal Products, 401

E. 23rd St. (24

POSZUKUJĘ krawea do kostumers-
kiej roboty stała praca, płaci od 35

i wyżej zdolnemu krawcowi. Zgłosić

się 513 E. 16 St. A. Pasichnyk. (25

POSZUKUJĘ jamitora.' Mały dom,:
prywatny. Daję 3romy 1 flor. -

305 E. 4 St., pytad pom: 1 a 4 godz.

Mr. Domusghtrewh f f

POTRZEBA KOBIET
- (Help Wanted Female) _

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

przy stemplowaniu perfumerji, lek
ka, stała praca, Widna pracownia.-
Promocja. Bliss,; 106-7th Ave. (17th
Street |__ (28

! DZIEWCZĄT i kobiet do pakowania:
zabawek. Zgłoszenia: Peter F. Pia,

Inc. 129 White St. (23: .

KOBIET POTRZEBA
"doświadczonych przy sztucznych

kwiatkach
.praca rozdawana do domów
- Zgłoszenia: Room 304
SARGOLD FLOWER CO.

122 East 25th Street

 

 

(23
 

«©,; MLODEJ Lobletv do lekkich wyro-
bow; 44 Gods/Luny tydzień $14 b

początek. Zgłoszenia: Art Kibre Proxy

duetions, Ime 652 Broadway Bgfoom
Iya maf CB

toś.

NASPRZEDAZ
DOMY MUROWANE do sprzedania .
w polskiej dzienicy, w Elmhurst, -

L. I, z powodu wyjazdu do kraju.
Listownie zgłosić się do: L. A.," Box :
34, Elmhurst, L. (24;

DO SPRZEDANIA omy murowané:
w polskiej okolicy, w Ęknhnrst Ta

I. Sprzedaję z powodu wyąaadu da

A. ~
 

 

 

  
  

 

20. SŁ (2333m

   

 

lua.pl. Zgłosić się:.W.

.Q. Box 34, - orixit]
   

 


